**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

Molina, Luis de

Lugduni, 1622

De opere secundæ diei, & num aquæ, quæ sunt supra firmamentum sint
eiusdem rationis cum iis, quæ sunt infra firmamentum, & de numero
cœlorum. disp. 10.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](#)

At certè licet Filius ars sit, scienza, ac Verbum, quo A pater tanquam cognitione practica cuncta fabricata est, quia tamen cognitio, vt sequatur effectus, indiget determinatione voluntatis diuinæ, quæ, nostro intelligendi more cum fundamento in re, sequitur productionem Verbi, nec Verbo appropriatur, sed communis est toti gloriosissimæ Trinitati, cùmque includit, in eoam significant verba Moysis hoc loco: mihi magis placet expositio Basilij, Ambrosij, Glosæ, & quorundam aliorum, tametsi hæc alia expositio non sit contemenda.

Quæstum. Quar si loet hoc loco: Cur non fuerit vñus Moyses eadem forma loquendi in narrandis iis, quæ à principio sunt facta, ac dixerit, In principio dixi Deus, fuit cœlum & terra, &c. Qui affirmant verba Moysis in productione lucis, firmamentorum, &c. exprimere sermonem Dei cum Angelis, respondent. Quia angeli simili sunt producti cum cœlo & terra, non habuisse Deum tunc sermonem cum illis, sicut habuit post eorum productionem, cùmque de causa Moysem diversa forma loquendi fuisse vñus. Eam tamen sententiam iam antea exclusimus. Præterea angelis, in quo instanti conditi sunt, Deum & creationem cœli & terræ cognoverunt, portuqtæ Deus tunc cum illis hac de re sermonem habere.

Duplex ergo causa huius rei, inter alias, reddi potest. Prima sic haberet: Quia Moyses à principio productionem domus huius mundi in statu quodam rudi, ac imperfecto descripsit, quasi continentem solum cœlum, pavimentum, & materiam, ex qua ornanda & perficienda erat, similique imperfectionem illius expressit, dicens, Terra erat inanis & vacua, & tenebra erant super faciem abyssi, idcirco ne imperfectionem, quam res, antequam à Deo perfectentur & exornarentur, habeant ex se, Deo tribuente videretur, non est vñus tunc hac loquendi forma, sed solum in fabrica exornationis ac perfectionis huius vniuersi. Secunda ratio est, cùm ea, quæ à principio narrantur facta, producta fuerint à Deo de nihilo, ac proinde nulla præcedente re, in qua posset potentia obediensitatis: cætera vero producta sint in materia, & de materia præexistente, in qua ea potentia obediensitatis inerat, id est in prima rerum productione non fuit vñus Moyses forma loquendi, quæ imperium, & præceptum inuiceret: sicut vñus est poëta, quando Deum exornat ac perfecit, hoc vniuersum ex materia præexistente narravit.

Vidit Deus lucem, quod esset bona, id est, iudicavit Deus lucem esse bonam. Eiusmodi iudicium Dei exprefit Scriptura sacra in hoc, & sequentibus operibus, ut iudicio & approbatione tantæ artificis certi de perfectione cuiusque operum Dei, bonitatem ac perfectionem eum huius vniuersi estimare scriemus, in laudemque conditoris rapemur, ac simul infantines errores, asserentium creaturas sensibiles non esse secundum le bonas, reiceremus.

Dixit lucem à tenebris. Sensus horum verborum expositus est disput. 7.

Appellauitque lucem diem, & tenebras noctem. Sermo est de die artificiali, qui contra noctem diuiditur, atque vñam cum nocte conficit diem naturalem viginti quartuor horarum. Appellauit autem Deus dicitur lucem diem, & tenebras noctem, lingua Hebreorum, i. quia hæc scripta sunt. Quoniam Deus ipse autor, institutorque fuisse videtur eius lingua, cùmque mentibus primorum parentum inspirasse, vñaque cum scientia aliarum rerum infudisse. Neque enim Deus, aut angelus in persona Dei, habere potuit sermonem externum cum primis parentibus statim, vñi creati sunt, ita ut se inuicem intelligerent.

Molina in D. Thom.

rent, vt Scriptura eos habuisse narrat, nisi Deus primis parentibus inspiraret, eosque doceret linguam, in qua tunc loquebantur: hæc autem, iuxta communem sententiam, fuit lingua Hebræa, in qua Scriptura veteris testamenti scripta fuit: sic dicta ab Heber, qui tempore fuit confusionis linguarum, veritas Gen. 10. & 1. atque in cuius familia permanxit, & à quo Abraham descendit, ut Gen. 11. habetur.

Factum est vestere & mane dies vñus. Hebraismus est, id est, primus. Sicut etiam dicitur una sabbathorum, id est, prima sabbatorum; hoc est, prima dies post sabbathū, quæ est dies Dominica. Quare incepit Moyses à vespere, & quid nominibus illis, vespere & mane, intelligatur, disp. 7. declarauimus.

D I S P V T A T I O X.

De opere secunde diei, & num aquæ, quæ sunt supra firmamentum, sint eiusdem speciei cum iis, quæ sunt infra firmamentum, & de numero cælorum.

C Reato mundo in illo imperfecto statu, qui in superioribus explicatus est, productaque proportiones disput. 7. reditas, prima die vicaria illa luce loco eius, quæ propria futura erat mundo, sequentibus diebus perhæc Deus, ac exornat mundum. Primo quidem statim secunda die, quoad partes omnes integrantes, hoc est, quoad corpora omnia simplicia, quibus constare debebat. Ratio enim postulabat, ut prius quasi parietes huius mundani domicilij erigerentur, postea vñus, quæ ad ornatum, supellecilem, & vñum pertinente, adderentur, ac tandem incola, in cuius vñum & commodum præparabatur, in eo produceretur, ac colloquaretur.

Secunda ergo die de materia aqua produxit Deus firmamentum in medio aquarum, hoc est, corpora omnia simplicia, ex quibus hoc vniuersum constat, præter cœlum empyreum, terram, & aquas, quæ à principio de nihilo produxerat, diuisisse aquas, quæ sunt supra firmamentum, ab iis quæ sunt infra firmamentum. Quoniam vero coacti sumus explicare hæc omnia disp. 2. 3. & 4. solum examinabimus hoc loco, an aquæ illæ, quæ sunt supra firmamentum, sint vera aquæ eiusdem speciei cum inferioribus, similique dicemus obiter de numero cælorum, atque inferemus, si quid altius circa opus secundæ dici dicendum supereat.

Prætermis coram sententia qui asseruerunt, nomine, firmamentum, intelligi hoc loco infinita aëris regionem, nomine vero aquarum, quæ sunt supra firmamentum intelligi aquas nubium, quam disp. 2. & 3. impugnauimus.

Origenes, vt testantur Epiphanius in epistola ad Iohannem Hierosolymitanum, & Hieronymus in ep. ad Pamphacium affirmit, nomine, aquarum que sunt supra cœlos, intelligi angelos sanctos, nomine vero earum, quæ sunt infra firmamentum, intelligi demones, eo argumento adductus, quod in trium puerorum cantico aquæ ad laudem Dei his verbis inuitentur, Benedicite aquæ omnes quæ super cœlos sunt Domino: ea autem, quæ ratione carent, ad Dei laudem non solent inuitari.

Hanc sententiam Epiphanius & Hieronymus refutant, vt veriore referunt: eo quod à proprietate & germano sensu Scripturarum deuinet. Basilius homil. 3. Hexaëmeron eam refert, & tamquam anilem fa-

LII 2 bulam

bulam reicit. Augustinus etiam qui lib. 13. confessio-
num cap. 15. nomine *aquarum*, que sunt supra firma-
mentum, angelos sanctos intellexerat; id postea 2. lib.
retractationum cap. 6. tanquam inconsiderate di-
ctum retractat.

Origenis argumentum nullius sane est momen-
ti, ut enim optimè contra illum obiicit Basilius lo-
co citato, in illo codem cantico, sol, luna, stelle, im-
ber, ros, terra, dracones, & pleraque rationis exper-
tia, ad laudem Dei intuitantur: ridiculum autem es-
se horum omnium nomine substantias intellec-ua-

*Qua ratione carent ea, ne carent, ad laudem Dei intuitantur, tanquam ea, in quibus bonitas, sapientia, potentia, & alia Dei attributa splendens, qua proinde illa suo modo prædi-
cant & laudant, iuxta illud Psal. 18. Cœli enarrant gloriam Dei, & opera manus eius annunciat firmamen-
tum, &c. Præterea, quia obiecta sunt, vnde homines argumentum sumunt, ac excitantur ad laudem Dei.*

D. Thomas, D. Bonaventura, Durandus in 2. sen-
tentiarum d. 14. Caeteranus, & alijs nomine aquarum,
qua super celos ac firmamentum sunt, intelligent,
non aquas elementares, eiudemque speciei cum
aquis inferioribus, sed cœlum quoddam, nempe
primum mobile, quod cum cœlum aqueum tum
crystallinum appellant. Dicunt vero appellatum
fuisse in Scriptura aquam, aut aquas (nomen enim
Hebreum *מָיִם*, quod aquas significat, singula-
ri numero caret, vt pleraque alia nomina apud
Hebreos) propter similitudinem, quam cum natura
verarum aquarum habet: est enim diaphanum vn-
dique, nullam in se habens stellam, partemque, qua-
non sit pellucida, quod neque firmamento, neque
cœteris inferioribus orbibus, in quibus planetæ resi-
dent, conuenit. Addunt quidam horum Doctorum,
primum mobile influere frigiditatem, atque adeo D
cum aqua conuenire quod frigidum sit, non quidem
formaliter, sed eminenter. Eius rei signum esse di-
cunt, quod Saturnus, qui supremus est planetarum,
ob vicinitatem cum primo mobili sit etiam frigi-
dus. Quocirca volunt, nomen, *aquarum*, cum de su-
perioribus & inferioribus dicunt, sumi æquiuocē.
Nec est, inquit, absurdum, quod in uno & eodem
contextu æquiuocē sumatur: quandoquidem in pri-
ma die, tempus lucis, dies appellatur; et enim Moy-
ses, *Appellauitque lucem diem, & tenebras noctem:* &
rufus coniunctum ex tempore lucis & noctis ap-
pellavit diem, dum subiunxit, *factimque est vespera & mane dies unus.* Quare æquiuocē etiam sumpit
diem in uno & eodem contextu, primò pro artifi-
ciali, & secundò pro naturali.

Si haec sententia defendenda esset, & simul ea,
qua asserit Deum à principio creasse solum cœlum
empyreum, terram, & aquas elementares, orbēsque
mobiles factos esse postea de materia aquæ, vt aperte
sonat Scriptura sacra, ostendimusque disp. 2. & 3.
fanè dicendum esset, Deum secunda die de materia
aqua fecisse firmamentum, hoc est, orbes cœlestes
ab octava sphera vnâ cum elementis ignis & aëris,
& simul de eadem materia aquæ fecisse primum
mobile, id est, aquas superiores, diuisisseque eas ab
elementaribus inferioribus interiecta firmamenta.
Dixi, si vitraqe sententia defendenda esset, quo-
niam ferè omnes, qui nomine aquarum superiorum
intelligent primum mobile, affirmant omnes orbes
cœlestes factos fuisse simul cum terra statim, à prin-
cipio de nihilo, plurimique corum astruunt, eos
constare materia specie distincta à materia horum
inferiorum.

Quouis autem modo defendatur, nomine aqua-
rum superiorum, intelligendum esse, non aquas ele-
mentares eiusdem speciei cum inferioribus, sed cor-
pus cœleste suapte natura incorruptibile, suaderi id
potest. Primo, quoniam elementares aquæ corrupti-
possum suapte natura: cum ergo ad eas perueniant
radix solares & aliorum astrorum, cœlorumque in-
fluentia, agitenturque deinde perpetuò rapidissimo
firmamenti motu, in cuius contexu sunt, corrumpen-
tur sane: quare, cum incredibile sit dari supra
aqua quae sunt supra celos, non esse elementares
eiusdem speciei cum inferioribus.

Secundo, quia frustra essent ibi tales aquæ, quip-
pe quæ ad nullum finem deferuissent: cum ergo Deus
& natura nihil frustra efficiant, nulla ratione erunt
ibi concedenda.

Tertio, naturalis locus eiusmodi aquarum est in-
frā orbem luna super terram: si ergo essent super
celos, essent extra suum locum naturalem, ac proinde
de grauitate, & violentiam sustinerent, quare cum
aburdum sit concedere in rebus naturalibus violenti-
um per tam longum tempus, dicendum erit, aquas
illas esse alterius rationis ab aquis inferioribus.

His rationibus, licet graves sint, in propositam
sententiam non adducimus. Contrarium namque
aperte sonat contextus Scriptura Gen. 1. nisi vi-
lentis expositionibus, indigneque synceritate fac-
rum litterarum, cum velimus contorquere, vt ex se
est manifestum, & iam ostendimus disp. 2. & 3. Idem
aperte sonante testimonia alia Scriptura, quæ ibidem
attulimus, nempe quod in medio aquarum elemen-
tarium, quæ occupabant interstitium totum, quod
est inter terram & cœlum empyreum, fecerit Deus
secunda die firmamentum de materia earundem
aqua, eoque firmamento diuiserit eas aquas ve-
re elementares, quæ supra spaciū, in quo condi-
tum fuit, remanerant, ab aquis inferioribus. Idque
quod Scriptura sacra aperte sonat, censeo consti-
tuendum tanquam regulam iuxta quam meten-
dare conabantur supra celos esse aquas elementa-
res, non iam vaporali tenuitate, vt sunt aquæ nobis,
sed glaciali soliditate, addit: *Quomodo autem, & qua-
leslibet aquæ ibi sint, esse eas ibi minimè dubitemus, maior
est quippe Scriptura huius autoritas, quam omnis hu-
mani ingenii capacitas.* Hæc Auguft. Nec ex eo quod
dum sub orbe luna in tanta caligine, rerumq; igno-
rantia sumus positi, finem ignoramus, ad quæ Deus
eas supra celos reliquerit, æquum est eas negare.
Præsertim cum tam multa in his inferioribus expe-
riamur, quorum non valemus sufficientem redere
rationem, imò quæ vix, aut ne vix quidem, credere-
mus nisi illa experiremur. Quod si Deus nostrum
intellectum eueheret, vt ratiisper cerneremus finem,
ad quem eo in loco positæ sunt, sanè insipientiam
nostram irrideremus. Quin si eas oculis inspec-
eremus, finemque, ad quem ibi collocata sunt, pen-
etraremus, interim nec visus aquis inferioribus, nec
penetrato fine, ad quem condita sunt, ordinique
mundi huius inferioris, sanè non minus miraremur,
si quis nobis narraret esse aquas elementares in hoc
mundo inferiori, quam mirantur multi, dum modò
audient supra celos esse aquas superiores. Esse autem
veras aquas elementares supra celos affirmant Iusti-
nus Martyr in responsione ad quæst. 93. orthodoxo-

rum. Basilius homil. 3. Hexaëmeron, Theodoretus q. 1. in Genesim. Ambrosius 2. lib. Hexaëmeron c. 3. Chrysostomus homil. 4. in Genesim. Hilarius in illud Psal. 135. *Qui fecit celos in intellectu.* Gennadius & Seuerianus à Lipomano ad hunc locum Gene- seos citati, Beda in lib. de natura rerum.

Possimus etiam sequentibus rationibus impugnare eorum sententiam, qui nomine aquarum omnium (ut canticum trium puerorum habet) que super celos sunt, primum mobile intelligunt. In primis, quoniam nullus inquam Philosophorum, aut Mathematicorum primum mobile celum aqueum, aut crystallinum appellavit, sed Catholici, qui aquas elementares supra celos concedere noluerunt, tale nomen illi imposuerunt, vt de eo interpretarentur Scripturas, que affirmant aquas esse super celos. Deinde quia non constat eiusmodi celum influere frigiditatem, sed inuentum fuit eorumdem auctorum, ut nomine aquarum superiorum id celum intelligenter. Tertio, quoniam Scriptura Genes. 1. solum celum empyreum creatum prima die, & firmamentum appellat celos, primum autem mobile non est, quod ab appellatione celorum excludi debet: ergo cum firmamento computatur tamquam pars illius, ac proinde non est aqua illa, que sunt supra firmamentum. Confirmatur, quia primum mobile non pertinet ad celum, nec ad empyreum, quod celum celorum dicitur: ergo pertinet ad firmamentum, seu celum sydereum: nec enim vel ab Scriptura, vel à Patribus plures quam hi tres corpora distinguuntur. Quartò, reliqui orbes, ex quibus integrum firmamentum constat, antea quam quartadie haberent stellas, erant transparentes vndeque, nec minus ea ratione merebantur nomen aquarum, quam primum mobile: cum ergo Scriptura narrat Deum secunda die firmamento diuisisse aquas superiores ab inferioribus, efficitur, ut nomine aquarum superiorum non intelligat primum mobile, quasi ea ratione aqua sit nuncupatum, quod vndeque sit transparens. Confirmari potest haec ratio, quoniam post quartam diem reliqui orbes, quoad partes, que non sunt stelle, & praetertim, tum Saturnus, cui conuenit frigiditatem influere, tum etiam discontinui partiales orbes, qui in se nullam habent stellam, ut sunt duo illi, qui, cum deferente solem ex virtute parte eccentrico, efficiunt integrum quartum orbem concentricum, non minus nomen aquarum superiorum merentur, quam primum mobile: ergo nomine *aquarum superiorum*, non intellexit Scriptura primum mobile, sed veras aquas elementares eiusdem speciei cum inferioribus.

Luxa nostram sententiam, firmamentum secunda die productum, non solum continet orbes omnes celestes ab octaua sphera inclusuè, hoc est, ab orbe stellato, qui ea ratione nomen firmamenti fortius est, quod stellæ, que in eo sunt, inter se non mutent figuræ & situ, sed etiam superiores omnes orbes mobiles.

Aristoteles existimat octauam spherae esse primum mobile. Postea à Ptolomeo deprehensum est, octauam sphera moueri ab Occidente in Orientem 100. annis uno gradu, atque adeò triginta sex milibus annorum confidere integrum circulum ab Occidente in Orientem, eaque ratione coactus est constitutere alium orbem ultra octauam sphera, qui esset primum mobile, moueretur secum ceteros inferiores orbes ab Oriente in Occidentem. Alij, inter primum mobile & octauam sphera, constituant alium orbem, qui suo motu causa sit motus trepidationis, qui deprehendi dicitur in octaua sphera. lux-

Molina in D. Thom.

Firmamenū
secunda die
productum
que orbes
continet.

Celis quo
sunt.

A ta hanc sententiam constituend; sunt decem orbes mobiles, qui omnes nomine firmamenti secundo die producēt intelligendi erunt. Supra hos omnes concedend; sunt aquæ superiores, quas firmamentum diuidit ab inferioribus, & super aquas superiores concedendum est celum empyreum, quod sit undecimum celum perseverans immotum.

Augustinus ad Quod uult Deum, heresi 4. refe- rentis errore Basilidis ait, illum affirmasse esse trecentos sexaginta quinque celos.

Chrysostomus homil. 4. in Genesim & in illud Psal. 148. *Laudate eum celi celorum;* alterit eos, qui multos celos esse docent, non ex dictina Scriptura, sed contra diuinam Scripturam & Ecclesiastica dogmata ex suo capite, & ex suis violētis opinionibus ad id dicendum impelli, ed quod Moyses unum tam celi nos docuerit, dū dixit, *In principio crea-uit Deus cōlum & terram.* Quando autem Scriptura dicit, *celi colorū*, non ideo id dicat, quod multi sint celi, sed quod mos sit linguae Hebreæ celi, aqua, multisque alias res singulares, numero plurali no- minare. Diuus Thomas 1. part. quest. 68. artic. 4. be- nignè interpretatur Chrysostomum, vt non dis- sentiat à communi Philosophorum & Theologo- rum opinione.

Theodoretus quest. 11. in Genesim, proposita hac questione, *Eſtne unum celum, aut duo?* Cum Scriptura, inquit, diuina doceat in principio Deum creasse cōlum & terram, deinde post lucis creationem secunda die dicit firmamentum factum esse, imperitie plena vi- detur huiusmodi questio. Oportebat enim ex temporis ratione, & ipso creationis modo celorum diversitatem nosse, & unum luce prius, alterum vero post lucem, & illud quidem non ex aliqua alia materia, hoc autem ex aqua creatum esse. Et infra: *Qui igitur credit secun- dum esse celi, semitam reūam transgreditur: qui ve- rō plures numerare conatur, adbarer fabulis, post posita diuini Spiritus doctrina.*

Fortè tamen Theodoretus & alijs, qui duos tan- tum esse celos affirman, à communi Philosophorum, Mathematicorum, & Theologorum sententia non discordant. Etenim Basilius homil. 3. Hexaëmeron, duos etiā celos esse affirmat, & tamen vult firmamentum septem orbes planetarum continere, nec id est quod irridet, si attente legatur, sed ex eo- rum orbium motu edi suauissimum sonum, ut non nulli affirabant. Damascenus præterea lib. 2. fidei orthodoxæ c. 6. duos celos esse dicit, & tertium reūum: arratam tam illo eodem capite, quam capite sequenti affirmat, firmamentum continere septem círculos, seu orbes planetarum, qui in contraria partem, ac celum stellarum moueantur. Eodemque modo, quo Damascenus, intelligendus est Ambro- sius 2. lib. Hexaëm. c. 2. dum affirmat non solum secundum, sed etiam tertium celum esse, se negare non posse. Illud tamen obseruarim, Damascenum nomine primi coli, si attente legatur, atque adeò tertij, ad quem raptus fuit Paulus, videri intelligere, celum stellarum, quod distinctum sit à firmamento, in quo constituti sunt planetæ. At certè ex Scriptura videtur constare celum stellarum in firmamento, cœlōve productio secunda die, contineri, & non in primo alio celo prima die productio: stellas namque omnes quartâ die productas, affirmat Scriptura collocatas fuisse in firmamento. Hac denuero celorum.

Ad primum ergo argumentum, quo confirmaba- *ad primum*
tur, aquas, que sunt supra celos, non esse elementa- *argumentum.*
res, eiusdemque speciei cum inferioribus, concessio
anteecedente, neganda est consequētia, qua infertur,

L 11 3 debere

debere eas de facto corrumpi. Id namque impeditur, vel ob loci qualitatem conseruatum, multitudinemque tam ingentem aquarum, qua innata frigideitate resistit versus partem inferiorem, vnde periculum corruptionis imminebat, inciperéque debebat corruptio, vel propter qualitatem, quam Deus eis aquis imprestiterit, qua supra ipsarum naturam corrupti nequeant: non secus ac corpora non solùm beatorum hominum, sed & damnatorum propter similem qualitatem, etiam inter inferni flamas, non corruptentur, vel certè denegante Deo suum concursum vniuersalem ad omnem alterationem, qua corrupti possent.

Ad 2.

Ad secundum negandum est esse ibi frustra. Licet enim ignoremus finem aut fines, ad quos Deus eo in loco eas collocauerit, non propterea optimo fine ac ordine carent, satiisque iudico ignorantium nostram in re à sensibus nostris adeò fomenta profiteri, quæridiculosoque fines configere. Neque enim consilia omnia diuinæ prouidentiae possumus in hac vita rimari, præsertim in rebus adeò à sensibus nostris separatis.

Fuerunt qui affirmarent, relictas fuisse in eo loco ad punienda hominum peccata, delendūmque hunc mundum aquis diluuij. Quod confirmant ex illo Gen. 7. Cataractæ cœli aperte sunt, & facta est pluvia super terram. Est verò omnino improbabilis ea sententia. Primo, quia verisimile non est cœlos siapre natura incorruptibiles, apertos fuisse, vt deciderent aquæ. Secundo, quia cùm cœli eo tempore mortuæ fuerint, vt constat, quia fuerunt tunc dies, & noctes, sintque contigui, foramina superiorum orbium non responderent foraminibus inferiorum, vt decidere possent aquæ super terram. Tertio, quia cùm non fuerit relictum spaciūm vacuum, vbi erant aquæ, que cediderunt, deberet ascendere à concavo luna aliud corpus, quod spaciūm illud repleret, præsterim cùm id concavum capere non posset corpora, quibus anteā erauæ repletum vñam cum tam ingenti multitudine aquarum. Quartò, quia cùm amplius futurum non sit diluvium super terram, vt ex Scripturis constat, frustra post diluvium fuissent aquæ super cœlos: at post diluvium cecinerunt tres illi pueri: Benedicte aquæ omnes quæ super cœlos sunt Domino. Cataractæ ergo illæ, de quibus sermo est Genes. 7. aperte fuerunt in cœlo aëreo: condensata namque simul in pluviam magna aëris parte, ingen aquæ copia ex variis partibus regionis aëreae descendebat simul, quæ quasi quafdam aëris fenestras efficiebat.

Ad tertium dici in primis posset, non minùs naturalis illis esse existere supra firmamentum, in loco, in quo modò sunt, quæ existere super terram, cùm nullum absurdum sit grauitatem aquæ ad utrumque locum indifferenter inclinare naturaliter. Deinde, dato quod sibi sunt extra suum locum naturale, negandum est eas ibi grauitare, effeve in eo loco violenter, sed solùm præter ac supra ipsarum naturam. Nullum namque elementum grauitat, aut levitas nisi infra orbem lunæ collocetur extra suum locum naturale. Certè si Deus crearet lapidem extra cœlum, non magis in vnam partem, quæ in aliam illius spaci, penderet: sicut si ante mundum vniuersum eum crearet, sicut in quacunque parte infiniti spaci, quod à quocumque puncto est, circumquaque collocaretur, nec in illam, nec in quamcumque aliam inclinaret.

Contextus Scripturæ, in quo opus secundæ dici traditur, ex iis quæ dicta sunt disputationibus præcedentibus, est manifestus. Quæri tamen solet, quæ-

re de firmamento non dixit Scriptura, vidit Deus quod esset bonum, quemadmodum id dixit de luce, & dicet de operibus dierum sequentium. Ad quod respondendum est, quia bonum id est, quod perfectum: Deus autem non produxit secunda die firmamentum perfectum, ut pote cui lumina, que quartæ die erant producenda, dearent, idcirco non dixit Scripturæ de eo, vidit Deus quod esset bonum. Propter eamdem rationem de cœlo, terra, & aquis, dum terra erat inanis & vacua, & tenebrae erant super facie abyssi, non dixit Scriptura, vidit Deus quod esset bona, vt dixit de luce, cui nulla perfectio dearent, que ei foret addēda, & dicet de operibus dierū sequentia.

DISPUTATIO XI.

De priori parte operis tertie diei, nempe de congregatione aquarum in locum vnum, & num post eam congregationem terra discooperita eleuator sit quæ mare.

Fabricato hoc vniuerso, quod omnes partes integrantes, hoc est, quoad omnia corpora simplicita, ex quibus confitare debebat, incipit Deus tertia die ad eum finem illud aptare, ad quem condebarat. In primis aquas, quæ, vt natura ipsa elementorum postulabat, vndique superficiem terra operiebant, segregat ab inuicem, congregatæ in locum vnum, vt terra appareret, aptaque redderetur ad hominum habitationem, plantarum generationem, certiorumque animalium, ac volatilium procreationem, & habitationem, quæ omnia ministerio hominum erant necessaria.

Est verò dubium, utrum post congregationem aquarum in locum vnum, terra quod superficiem aquas discooperat, sit eminentior aquis, hoc est, remotor à centro mundi cœloque propinquior, an è contrario aquæ eminentiores sint quæ terra. D. Thomas 1. part. qu. 69. art. 1. ad secundum tribus relatis opinionibus, quærum tertia ea est, quæ nos amplectemur, primam magis probat, nempe aquam esse eminentiorem, quæ sit terra aquis discoporta. Quæ manente terra omnino immota, aquæ, quæ anteā cingebant ac operiebant terram, ac proinde quibuscum terra erat vnum commune centrum, coaceruatae & congregatae fuerint in locum, in quo modò sunt, ibique intumuerint, aliudque peculiare centrum fuerint sorte.

Burgenfis in additionibus ad cap. 1. Genes. qui regnatur inter alios hanc sequitur opinionem, eam magis explicans, ait: Centrum terra mansisse in centro vniuersi: at vero aquas secunda die, iussu & potentia Dei formata fuisse aliud centrum vniuersi, illudque petere suæ naturæ, neque cum terra efficere vnum globum, ut antea efficerant, sed quasi duos, vt sequens figura indicat.

Basilius in Hexaëmeron homil. 4. magna ex parte D. Basilii te cum hac sententia conuenit. At namque aquas post segregationem in locum vnum consecutas fulle naturam, vt eum locum peterent, experientiaque ipsa affirmat compertum esse, mare rubrum eminentius esse, quæ sit terra.

Canus in commentariis manu scriptis in primam Cœli partem, impugnata opinione Burgenfis, quænamen terro affirmit aliud momentum habere aquas post earum congregationem in locum vnum ab eo, quod anteā habebant, eaque de causa eminentiores esse terra discoporta, aliudque à globo terra habere centrum, duplice eis rei reddit rationem. Primam, quam magis probat, quoniam naturale est aquæ confi-

Aqua grata
super cœlos
sunt non de-
scenderunt
tempore di-
luy.